



Stadt Bielefeld | 162 | 33597 Bielefeld

Stadt Bielefeld
Der Oberbürgermeister

Bezirk Heepen
BA Heepen
Salzuffer Str. 13

Auskunft gibt Ihnen:
Kerstin Nebel
Zimmer 015

	Bitte bei der Antwort angeben	
Datum und Zeichen Ihres Schreibens	Mein Zeichen	Bielefeld
	162.1	25.05.2023

Telefon 0521 51 - 3953
Telefax 0521 51 - 3438
Kerstin.Nebel@bielefeld.de
www.bielefeld.de

Ihre Einwohnerfrage aus der Sitzung der Bezirksvertretung Heepen

Sehr geehrte(r) ...,

in der Sitzung der Bezirksvertretung Heepen am 09.03.2023 hatten Sie mehrere Fragen zum Zustand bzw. zur Sanierung der Sanitäreinrichtungen an der Grundschule Brake vorgetragen.

Zu Ihren Fragen hat der Immobilienservicebetrieb (ISB) in Abstimmung mit dem Amt für Schule folgende Antworten übermittelt:

Frage 1:

Welche Maßnahmen hat der ISB seit dem Beschluss in der Sitzung des Schul- und Sportausschusses am 26.11.2019 unternommen, um die Sauberkeit der Toiletten an der Grundschule Brake zu verbessern? Wir bitten um Auflistung der Maßnahmen und Termine, hilfsweise, falls keine konkreten Termine benannt werden können, um Auflistung der zeitlichen Abstände, in denen diese Maßnahmen erfolgt sind (z.B. im Abstand von 6 Monaten)

Antwort ISB:

Die WCs der Grundschule werden regelmäßig begangen.

Der zuständige Objektbetreuer war an folgenden Terminen vor Ort:

Mittwoch, 28. Oktober 2020
Donnerstag, 25. März 2021
Montag, 26. April 2021
Donnerstag, 12. August 2021
Mittwoch, 8. September 2021
Dienstag, 23. November 2021
Mittwoch, 26. Januar 2022
Freitag, 28. Januar 2022
Donnerstag, 5. Mai 2022
Dienstag, 10. Mai 2022
Dienstag, 27. September 2022
Donnerstag, 8. Dezember 2022
Montag, 20. März 2023
Montag, 27. März 2023
Donnerstag, 04. Mai 2023
Montag, 08. Mai 2023



Lieferanschrift
Stadt Bielefeld
BA Heepen
Salzuffer Str. 13
33719 Bielefeld

Rechnungsanschrift
Stadt Bielefeld
Bezirk Heepen
Postfach 10 29 31
33529 Bielefeld

Sprechzeiten
Montag – Freitag
08.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag
08.00 - 12.00 Uhr
14.30 - 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Konten der Stadtkasse Bielefeld
Sparkasse Bielefeld
IBAN: DE09 4805 0161 0000 0000 26
BIC: SPBIDE33XXX
Postbank Hannover
IBAN: DE52 2501 0030 0000 0203 07
BIC: PBNKDEFF
Gläubiger-Identifikationsnummer:
DE1920000000017669

Die WCs befanden sich an diesen Tagen in einem der Nutzung entsprechenden Zustand. Extreme Geruchsbelästigungen wurden nicht festgestellt.
Am 26.01.22 hat noch einmal eine Sonderreinigung stattgefunden.

Nach Rücksprache mit dem Schulhausmeister der GS Brake wurde im März 2023 ein Belohnungssystem für die Schüler*innen eingeführt, welches in der GS Vilsendorf bereits erfolgreich umgesetzt wurde.

Danach bewertet die für die Toiletten zuständige Reinigungskraft vor der Reinigung der Sanitäranlagen deren Zustand und informiert den Schulsozialarbeiter bzw. den Schulhausmeister über das Ergebnis. Sofern die Kinder die Toiletten nicht mutwillig verstopft oder verdreckt haben, erhalten die Schüler einen grünen Smiley. Bei 5 verdienten grünen Smileys wird die Pause um 5 Minuten verlängert.

Seit Einführung des Systems haben die Kinder bereits 4 x 5 Minuten länger Pause machen dürfen. (Stand 16.05.2023)

Die Geruchsbelästigung ist am Nachmittag weniger geworden.

Zu der täglichen Reinigung wurden in der 19. KW zusätzlich die Abflüsse der Jungen-Toiletten von einer Firma durchspült.

Frage 2

Welche Maßnahmen plant die Verwaltung, die Situation in den Übergangszeiten bis zur Sanierung zu verbessern?

Antwort ISB / Amt für Schule:

In den Jungen – und Mädchentoiletten sind jetzt aktuell neue Bewegungsmelder an den Decken installiert worden, die nun jedes Kind im Umkreis von ca. 8 Metern erfassen.

Auf dem Flur vor den Toiletten ist kein Bewegungsmelder, aber es sind 4 Lichtschalter installiert, so dass die Beleuchtung von verschiedenen Seiten angeschaltet werden kann.

Der Flur wurde in den Ferien bunt gestrichen und der Fußboden wurde poliert, so dass der Gang zu den Toiletten freundlicher gestaltet ist.

Eine Grundreinigung des Fußbodens in den Sanitäranlagen ist während der Sommerferien 2023 geplant. In den Osterferien war OGS-Betrieb.

Im Zuge der geplanten individuellen Planung und Errichtung der OGS-Erweiterung ist ebenfalls vorgesehen, die Toilettensituation zu verbessern. Ob dieses durch vollständig neue Toiletten im Neubau oder im Wege einer Kernsanierung der vorhandenen Toiletten geschehen soll, ist im weiteren Planungsprozess gemeinsam mit den Nutzern weiter zu entwickeln.

Frage 3:

Unter Bezugnahme auf den Beschluss der BZV Heepen vom 12.10.2017 und auf die aktuelle Befragung der Kinder durch die Lehrkräfte zu Orten, an denen sie sich wohl fühlen, bitte ich um Auskunft, wie der bauliche Zustand der Toiletten, ob z.B. statt Urinalen getrennte abschließbare Kabinen für Jungs vorgesehen sind, um die Privatsphäre zu schützen (Stichwort sexuelle Selbstbestimmung durch Schutz vor den Blicken anderer).

Antwort ISB/Amt für Schule:

siehe unter Frage/Antwort 2

Zusatzfrage 1

In welcher Form werden die Schule und die Kinder in die Planung einbezogen?

Antwort ISB/Amt für Schule:

Im Rahmen des partizipativen Planungsprozesses ist eine Einbeziehung der Schule bei allen Planungen vorgesehen.

Zusatzfrage 2

Ist auch für die im Obergeschoss befindlichen Toiletten die Sanierung vorgesehen?
Falls nein, warum nicht?

Antwort ISB:

Das Schulbauprogramm sieht grundsätzlich Neubauten eindeutig vor einer Bestands-
sanierung vor. Ob eine Bestandssanierung der WCs im Obergeschoss erfolgen kann,
wird im Zuge der Planung des Neubaus geprüft.

Mit freundlichen Grüßen
i.A.

gez. Nebel